
Pag. 1 / 9

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3074 / 2025

Prot. Corr. 17/25-14/1/3-84(22997)

OGGETTO: Programma Regionale Fondo sociale europeo Plus 2021/2027 (FSE+) - 

Pianificazione periodica delle operazioni - PPO Annualita' 2023 - Programma Specifico 

n. 29/23 - Misure di sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio, per l'accesso ai 

servizi per la prima infanzia, anno educativo 2023/2024. CUP F99G23000020008 

codice operazione 1509/2023. Contabilizzazione dell'importo di Euro 374.950,68.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



Pag. 2 / 9

Visti

• la LR 20/2005 “Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia”, 

come modificata dalla legge regionale 24 maggio 2010 n.7, la quale prevede, 

all’art 15, l’istituzione di un Fondo diretto all’abbattimento delle rette a carico 

delle famiglie per l’accesso ai Nidi d’Infanzia gestiti da soggetti pubblici, 

nonché dal privato sociale e privati;

• il D.P.Reg 48/Pres. del 23 marzo 2020 “Regolamento concernente i criteri e le 

modalità di ripartizione del fondo per l'abbattimento delle rette a carico delle 

famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia e le modalità 

di erogazione dei benefici di cui all'art. 15 della legge regionale 18 agosto 2005, 

n. 20, oggi abrogato e le cui disposizioni in merito ai procedimenti di 

erogazione dei benefici continuano ad applicarsi per l'anno educativo 

2023/2024, come previsto all'art. 19 (norme transitorie) del vigente 

Regolamento D.PReg. 56/2026 così come modificato dal D.PReg. 73/2025;

• l’Avviso pubblico per l’attuazione del Programma Specifico n. 29/23 - Misure di 

sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio, per l’accesso ai servizi per la 

prima infanzia, anno educativo 2023/2024 – inserito nel documento 

“Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027. Pianificazione 

periodica delle operazioni – PPO. Annualità 2023”    approvato con Decreto 

regionale n. 15526/GRFVG del 06/04/2023 così come modificato dal Decreto n. 

18304/GRFVG del 21/04/2023;

• il Decreto n° 26549/GRFVG del 07/06/2023, Prenumero 26522 la Regione 

Autonoma FVG ha provveduto a concedere le risorse destinate ai SSC Enti 
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



Pag. 3 / 9

gestori del Servizio Sociale dei Comuni di ciascun Ambito, corrispondenti a 

complessivi Euro 918.859,65 per l’Ambito Triestino;

PRESO ATTO che il suddetto Avviso prevede, sotto il profilo operativo, la concessione 

di buoni di servizio-voucher applicati mediante scomputo diretto in fattura emessa 

dai gestori dei servizi – soggetti attuatori alle famiglie e relativa ai costi, fino a 

concorrenza massima di questi, per la frequenza dei servizi educativi dedicati alla 

prima infanzia accreditati o in fase di accreditamento (nidi d’infanzia, servizi educativi 

domiciliari e servizi sperimentali per quanto assimilabili ai due precedenti) ;

DATO ATTO che con Decreto n° 26549/GRFVG del 07/06/2023, Prenumero 26522 la 

Regione Autonoma FVG ha provveduto a concedere le risorse destinate agli Enti 

gestori del Servizio Sociale dei Comuni di ciascun Ambito, corrispondenti a 

complessivi Euro 918.859,65 per l’Ambito Triestino;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali nn. 2878/2023 e 3350/2023 con cui, tra 

l'altro, sono stati assunti gli impegni di spesa nn. 34642/2023 e 10055/2024 per il 

rimborso ai gestori dei servizi – soggetti attuatori degli importi corrispondenti ai 

buoni di servizio applicati mensilmente mensilmente in fattura, a scomputo delle 

rette dovute;

ACCLARATO che il Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e 

Sportiva gestisce i servizi educativi comunali e i servizi educativi privati convenzionati 

con il Comune, dedicati alla prima infanzia;

DATO ATTO che il Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e 

Sportiva, in ottemperanza a quanto previsto all'art. 11 del Regolamento Regionale di 

cui al D.P.Reg. 48/2020 e secondo le previsioni del paragrafo 8.3 dell'Avviso, ha 

completato l'emissione di tutti i titoli di debito relativi all'anno educativo 2023/2024 e 
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



Pag. 4 / 9

comunicato tramite l'applicativo informatico i relativi estremi e dettagli sul portale 

online SISEPI entro dicembre 2024, in tempo utile per la presentazione del relativo 

rendiconto prevista non oltre la data del 31/12/2024, ai sensi dell'art. 16 del 

medesimo regolamento;

PRESO ATTO che l'ammontare complessivo dei buoni di servizio FSE+ in oggetto 

applicati dal Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e 

Sportiva a scomputo della retta mensile in favore dei destinatari del buono di 

servizio, per la frequenza dei minori ai nidi d'infanzia comunali ed ai nidi privati 

convenzionati, nell'anno educativo 2023/2024, viene quantificato in complessivi Euro 

374.950,68;

RITENUTO pertanto necessario:

1. approvare l'elenco dei destinatari dei buoni di servizio e l'ammontare dei buoni 

di servizio FSE+ in favore di questi applicati dal Dipartimento Scuola, 

Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva durante l'anno 

educativo 2023/2024, indicati in dettaglio nell'Allegato A, opportunamente 

oscurato per motivi di privacy nel rispetto della normativa sul trattamento dei 

dati personali di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 

attuato con D. Lgs. n. 51/2018, conservato agli atti e facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;, così come risultante dai dati caricati 

sul portale SISEPI dal Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 

Culturale e Sportiva;

2. provvedere alla corretta contabilizzazione dell'importo di complessivi Euro 

374.950,68, con accertamento su apposito capitolo di entrata 00062500 

"PROVENTI DA SERVIZI    A CURA DEI SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



Pag. 5 / 9

POLITICHE GIOVANILI (ASILI NIDO – ALTRI SERVIZI)" RILEVANTE IVA del 

Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva, 

mediante esito all'impegno n. 34642/2023 assunto al capitolo 00579910, per 

Euro 374.950,68;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti (degli impegni di spesa) di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO altresì che ai sensi dei nuovi principi contabili, l’obbligazione 

giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 per euro 374.950,68;

DATO ATTO inoltre che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 

per Euro 374.950,68;

VISTI:

1. l'articolo 12 della legge n. 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici”, che prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari, nonché “l'attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere”, sia a persone che ad enti pubblici e privati, sia subordinata 

“alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 

previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”;

2. l'articolo 1, comma 16, lettera c) della legge 190/2012;

3. la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



Pag. 6 / 9

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

4. il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-

2027, indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la 

legalità e la trasparenza nei procedimenti di concessione di contributi, sussidi e 

vantaggi economici, il quale provvede all'analisi e graduazione, nonché al 

trattamento dei rischi in tema di discrezionalità amministrativa nei 

procedimenti amministrativi;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241 del 

1990 e successive modifiche e integrazioni, dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62 del 2013, 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



Pag. 7 / 9

nonché dell’articolo 16 Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’articolo 131, recante 

le attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché l’articolo 107 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate,

1. di approvare l'elenco dei destinatari dei buoni di servizio e l'ammontare dei 

buoni di servizio FSE+ in favore di questi applicati dal Dipartimento Scuola, 

Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva durante l'anno 

educativo 2023/2024, indicati in dettaglio nell'Allegato A, opportunamente 

oscurato per motivi di privacy nel rispetto della normativa sul trattamento dei 

dati personali di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 

attuato con D. Lgs. n. 51/2018, conservato agli atti e facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;, così come risultante dai dati caricati 

sul portale SISEPI dal Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 

Culturale e Sportiva;

2. di provvedere alla corretta contabilizzazione dell'importo di complessivi Euro 

374.950,68 con accertamento su apposito capitolo di entrata 00062500 
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



Pag. 8 / 9

"PROVENTI DA SERVIZI    A CURA DEI SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E 

POLITICHE GIOVANILI (ASILI NIDO – ALTRI SERVIZI)" RILEVANTE IVA del 

Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva, 

mediante esito agli impegni assunti al capitolo 00579910, esito all'impegno n. 

34642/2023 assunto al capitolo 00579910, per Euro 374.950,68;

3. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e 

i. - TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

come segue: anno 2025 per l'importo di Euro 374.950,68;

di dare atto altresì che il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: 

anno 2025 per l'importo di Euro 374.950,68.

Allegati:

Allegato A.pdf

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



Pag. 9 / 9

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3074 / 2025



 Atto n. 3074 del 06/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/11/2025 11:39:29


